18. Comme il leur disait ces choses, un chef de la synagogue loquente et l'adora, en disant: Seigneur, ma fille vient de mourir; mais venez lui imposer les mains, et elle vivra.

19. Alors Jésus se levant, le suivit avec ses disciples.

20. Et voilà qu'une femme qui depuis douze ans était affligée d'une perte de sang, s'approcha par derrière et toucha la frange de son vêtement;

21. Dicebat enim intra se: Si tigiter tantum vêtementum ejus, salva ero.

22. At Jesus conversus, et videns eam, dixit: Confide, filia: fides tua te salvam fecit. Et salva facta est mulier ex illa horâ.

23. Et cùm venisset Jesus in domum principis, et vidisset tibiçines et turbam tumultuantem, dicebat:

24. Recedite: non est enim mortua puerla, sed dormit. Et deridebant eum.

25. Et cùm ejecta esset turba, intravit: et tenuit manum ejus. Et surrexit puerla.

26. Et exiit fama haec in universam terram illam.

27. Et transeunte inde Jesus, secuti sunt eum duo cacci, clamantes, et dicentes: Misere nostri, fili David.

28. Cum autem venisset dominum: accesserunt ad eum cacci: et dixit eis Jesus: Creditis quia hoc possum facere vobis? Dicunt ei: Utique, Domine.

29. Tunc tetigit oculos eorum, dicens: Secundum fidem vestram dat vobis.

30. Et aperti sunt oculi eorum, et communis est illis Jesus, dicens: Videte ne quis sciat.

31. Illi autem exentes, diffamarunt eum in tota terra illâ.

32. Egressus autem illi, ecce obliteraret et hominem inutum, diabolum habentem.

33. Et ejecto diabolio, locutus est natus et mirabilis sunt turbae, dicentes: Nunquam apparuit sic in Israël.

34. Pharisei autem dicebant: In principe demoniorum ejicit diablos.

35. Et circuibat Jesus omnes civitates et castella, docens in synagogis eorum, et predicans Evangelium regni, et curans omnem languorem, et omnem infirmitatem.

36. Videns autem turbae, miseratus est eis: quia erant vexati, et jacentes oves non habentes pastorem.

37. Tunc diecit discipulis suis: Messis quidem multa.

38. Rogate ergo dominum missis, ut mittat operarios in messem suam.

## COMMENTARIA.

VERS. 1. — ET ASCENDENS. Marcus c. 2, 5, et Lucas c. 5, 18, hec prius narrant, quām que superiorē capite à Mattheo dicta sunt. Sed ex ipsi illis patet ordinem eos non servasse temporis.

IN CIVITATEN SUAM. Nouulli Nazareth Christi civitatem vocari putant, ut Luce 2, 39. Hieronymus in comment. quod non improbat August., lib. 2 de Consensu evangelistarum, c. 25, monet tamen, si hanc sequitur opinionem, dicendum esse Christum primū invisis in Nazareth civitatem suam, deinde in Nazareth redisse ad Capharnaum, ubi hinc que sequitur acciderunt. Alli, quod longius a vere distat, Bedile hem intelligent, ut Sedilius, lib. 5 Carn..

VERS. 1. — CIVITATEN SUAM. Capharnaum, ubi frequentius habitat. Civitas ejus dicitur ratione habitationis, ut Nazareth ratione educationis.

21. Car elle disait en elle-même: Si je touche seulement son vêtement, je serai guérie.

22. Jésus se retourna alors, et la voyant, lui dit: Ma fille, ayez confiance; votre foi vous a sauve. Et depuis ce moment-là, cette femme fut guérie.

23. Lorsque Jésus fut arrivé à la maison de ce chef de synagogue, et qu'il eut vu les joueurs de flûte, et une troupe qui faisait grand bruit, il leur dit:

24. Retirez vous, car cette jeune fille n'est pas morte; elle n'est qu'endormie. Et ils se moquaient de lui.

25. Après qu'on eut fait sortir tout ce monde, la prit par la main; et la petite fille se leva.

26. Et le bruit s'en répandit dans tout le pays.

27. Comme Jésus sortait de ce lieu, deux aveugles le suivirent, et ils criaient, en disant: Fils de David, avez pitié de nous.

28. Et lorsqu'il fut arrivé en la maison, ces aveugles s'approchèrent de lui; et Jésus leur dit: Croyez-vous que je puisse faire ce que vous me demandez? Ils lui répondirent: Oui, Seigneur.

29. Alors il leur toucha les yeux, en disant: Qu'il vous soit fait selon votre foi.

30. Et leurs yeux furent ouverts, et Jésus leur fit défense avec menace, disant: Prenez bien garde que qui que ce soit ne le sape.

31. Mais eux s'en allant répandirent sa réputation dans tout ce pays.

32. Aprés qu'ils furent sortis, on lui présente un homme muet, possédé d'un démon.

33. Le démon ayant été chassé, le muet parla, et il fut en fuit dans l'Adoration, et ils disaient: On n'a jamais rien vu de semblable en Israël.

34. Mais les pharisiens disaient: Il chasse les démons par le prince des démons.

35. Et circuibat Jesus omnes civitates et castella, docens in synagogis eorum, et predicans Evangelium regni, et curans omnem languorem, et omnem infirmitatem.

36. Videns autem turbae, miseratus est eis: quia erant vexati, et jacentes oves non habentes pastorem.

37. Alors il dit à ses disciples: La moisson est grande, mais il y a peu d'ouvriers.

38. Priez donc le maître de la moisson qu'il envoie des ouvriers en sa moisson.

## COMMENTARIA.

Intravit natale solum, quo corpore nasci Se voluit, pati etiam sibi pater ipse dicit, ibidemque paralyticum sanum putat. Melius codem loco idem Augustinus, et Chrysost., Boda, Strabus, Hugo, Lyranus civitatem Christi vocari Capharnaum.

Nam omnes tres evangeliste ita loquuntur, ut omnino significent rectâ eum via venisse, et statim ea, que paralytico narrant consequata. Cur autem Capharnaum Christi civitas appelletur, non omnibus convenit. Augustinus, Boda, Strabus, Hugo et Lyranus existimant idem ejus vocari civitatem, quia Galilee metropolis erat, cui subjecta erat Nazareth civitas Christi: sicut Romanus appellatur non solum, qui in ipsa urbe Roma, sed etiam qui in oppidis, quae sub eius jurisdictione sunt, aut habitat, aut natus est. Chrysostomus vero, Theophylactus, et Euthymius, quod in

ea urbe Christus frequenter habitat. Tres enim illum civitates habuisse, Beuthlehem, in qua natus; Nazareth, in qua educatus; Capharnaum, in qua frequentius conmorsus est. Hoc probabilis.

VERS. 2.—ET OFFEREBANT. Tacuit Matthæus necessarium ad intelligendum hunc locum circumstantiam, quam Marcus, c. 2, 5, et Lucas, c. 5, 19, expresserunt, tantum confusione in domum, ubi Christus erat, multitudinem; ut nemo ingredi posset, ideoque in tectum eos, qui paralyticum gestabant, ascendisse, eoque aperio paralyticum ante Christum demissem. Ille enim fidem videns Christus dixit paralytico: Confide, fili, remittitur tibi peccata tua.

FIDEM ILLORUM. Quidam et ad paralyticum, et ad eos, qui gestabant, referendum existimant, ut Euthymius. Si enim, inquit, paralyticus fidem non habuerit, neque se effterri possit in tectum, neque peccata illi Christus remisisset. Quod nullo prorsus modo probare possunt. Nam etsi non dubito, quin magum paralyticus fidem habuerit, tamen ita omnes evangeliste loquuntur, ut dubium non sit fidem tantum eorum, qui portabant, notare voluisse; sicut omnes signifiquarunt fide centuriorum ejus paralyticum serum fuisse curatum supra, c. 8, 10, 15, et Luce 7, 9. Atque ita omnes boni auctores interpretantur Cyrilium Hierosolymitanum, catesches, 5; Ambrosius lib. 5 in Lucam, Hieronymos, et Chrysostom, hom. 30.

CONFIDE, FILI, bono animo esto, plus enim, quam petis, impetrabis. Petis corporis, impetrabis etiam anima sanitatem. Quod autem, quem Matthæus et Marcus illum, Lucas, c. 5, 20, hominem a Christo vocatum dicit, leve est. Nam, ut sep̄ aliis, alii verba, alii sensum retulerunt. Magis autem convenient benignitate Christi, ut ilium, quam ut hominem appellaverit, ut infra bæmorhoyssā dicit: Confide, filia, vers. 22.

REMITTUNTUR TIBI PECCATA TUA. ἐπίστρεψο, ad verbum remissum sunt. Sed melius noster interpres per prassens tempus, quam novi quidam per preteritum, reddidit; quia et multa alia Hebraeorum more, et hoc ipsum iure quedam proprio pro praesenti ponis sollet, ut ex vers. 5 et ex Luce c. 7, 47, 48, manifestum est. Merito queri potest Christus peccata illi remittit, cum non peccatorum remissionem, sed corporis curationem querarer. Respondent Hieronymus, Euthymius, et Theophylactus morbi originem et indicare, et prius quam mortuum ipsum, tollere voluisse. Solent enim plerisque morbi, et effecta et pone esse peccati. Probabile etiam est quod, hom. 30, Chrysostom, putat, Christum occasionem Scribis calunniandi præbere voluisse, ut ipse quoque ex eorum calunnia occasione sumeret suam probandam divinitatem. Fieri etiam potest, ut et ratione docere voluerit, quid primo loco paralyticus petere debuisset. Jam enim dixerat: Primum querite regnum Dei, et justitiam ejus, et hoc omnia adiungent vobis, c. 6, 35. Colligunt ex

VERS. 2.—REMITTUNTUR, etc. Hanc potestatem se habere probat, sanitatem homini solo iussu impendo.

hoc loco Calviniste sola fide peccata remitti. Non enim, inquit, dixi evangelista, videns opera eorum, aut laborem considerans, quod paralyticum in tectum exulissent, quod tector disrupto eum demississent; sed videns fidem eorum. Quod multis similibus locis confirmare solent, ut infra, vers. 22: Confide, filia, fides tua te salvum fecit, et Marc. 5, 34; Luce 7, 50 et 8, 48, et 50: Noli timere, credere tantum, et salva erit, et cap. 47, 19: Surge, et vade, quia fides tua te salvum fecit, et 18, 42, exco dicit: Resipce, fides tua te salvum fecit. Ideo Christum ab iis, quos sanare vult, fidei exigere, ut infra, vers. 28, 29: Creditis quia hoc possum facere vobis? secundum fidem vestram fia vobis, multaque alia nullo prorsus judicio ejusdem generis accumulantur. Mirum enim, quam diligentes sint in testimonio stoliditate sue colligendis. Quibus ne sepius singula loca cogamur respondere, semel hoc loco respondentem est. Ita tamen respondendum, ut non de tota de fide et justificatione questione; sed de hujus et simili locorum interpretatione disputemus. Possem dicere quod omnes haec Catholici responderunt, nos non negare, sed docere primam justificationem, de qua in omnibus locis agitur, propter opera non fieri. Eos tamen non continuo probare solā fide; nam inter fidem et opera charitas est, quam Petrus affirmit peccatorum multitudinem operie, 1 epistola, c. 4, 8, et Christus, remittuntur illi peccata multa, quia dilexit multum Lue. 7, 47, nam istorum in eum locum interpretationem, illi refutabimus. Itaque cum peccata non nominata, charitate, fide, remitti possint, charitate etiam remitti ex aliis locis intelligendum est, ubi dicitur non nominata fide remitti charitate. Nam sicut ex illis, ubi fides non nominatur, colligi non potest sola charitate sine fide remitti; ita ex his, ubi non nominatur charitas, perversè colligitur sola fide remitti sine charitate. Presertim cum illi doceant, sicut charitas sine fide esse non potest, ita sine charitate esse non posse fidem; unus enim eorum error altero refutatur. Fides autem potius quam charitas in justificatione nominatur, non qua dignitate, aut efficacitate major, sed qua ordine natura prior est. Possem, inquit, ita respondere, ut omnes Catholici respondent, et sat super factus esset. Sed contentus non ero, nisi efficerem ut omnes, qui communis sensu non parent, istorum non solum ignorantiam, sed etiam soliditatem, et stoliditatem intelligent. Triplum isti magni theologi fidem faciunt, historicam, quam credimus omnia, que a Deo dicta sunt, vera esse; miraculorum, qua credimus nihil esse, quod a Deo fieri non possit; justificantem et christianam, quam credimus meritis Christi remissa nobis esse peccata. Has tres in nobis fides (fides enim isti, tanquam in lyra, non tanquam in religione fidem faciunt) tribus in Deo proprietas respondere, historicam veritati; miraculorum, potentie; justificantem bonitati, non omni, sed illi proprii, quā cum adhuc peccatores essemus, ut ait D. Paulus Roman., c. 5, 8, Christus pro nobis mortuus est: nos nec prima, nec secunda, sed sola

tertiā justificari. Quod et si absurdum est, tamen et eorum errorem refelli, et cœcitatē mirificē declarat. Nam in istis omnibus locis, quæ tantā accumulant diligentia, nulla prorsus de fide eorum justificante mentio fit. Videns Jesus fidem illorum. Quam fidem? utique miraculorum, quæ credelant paralyticum a Christo posse curari; non justificantem, de qua ne cogitaverunt quidem, cīm nec ipsi unquam audivissent, nec Christus unquam dum dixisset se pro peccatis hominum moritūrū. Nec responderē possunt implicitē ista credidisse, quia apud illos nulla implicita fides est (ac ne explicita quidem) nosque homines acuti rident, quid implicitam quādam faciamus diximus. Dixit de centurione, Math. 8, 10, 15: Vade, et sicut credidisti, fiat tibi; et, non inceni tantam fidem in Israel. Quam fidem? non utique justificantem, de qua centurio ne suspicari quidem poterat; sed miraculorum, quæ dixerat: Domine, non sum dignus ut intres sub tectum meum, sed tantum dic verbo, et sanabis puer meus, c. 8, 8. Dicit mulier, quae fluxu sanguinis laborabat: Vade, fides tua te salvum fecit, infra, vers. 22. Quia fides? miraculorum, quæ dixerat intra se: Si tetigero tantum vestimentum ejus, salvo ero, vers. 21. De quā et in exteriori, qui proferten, testimoniis, agi perspicue est eamque Christum ab iis, quos curat, requiri solere, ut vers. 28: Creditis, quia hoc possum facere vobis? Cur ergo istos non pudet tam multa testimonia tanto studio congerere, ut nos sola fide justificari probent; cū in nullo prorsus eorum de eā agatur fide, quā sola nos docent justificari? Haec satis magna impudentia, et cœcitas erat; sed illa non minor, quod non videant, aut vide non pudeant, ut alia prætermittant argumenta, non posse in his locis de ipsorum justificante fide agi, etiamsi de fide miraculorum non ageretur, qui in plerisque non de propriā, sed de alienā agitur fide, hic de fide eorum, qui paralyticum per tectum demiserunt, supra, c. 8, 8; de fide non servi agrotantis, sed pro servo rogantis centuriōis, Lue. 8, 50, non de fide filia jam mortua, sed Archisynagogi, Marc. 9, 23; non de fide filii qui mutum demonium habebat, sed de fide patris, qui pro filio rogabat, cuius Christus dicit: Si potes credere, omnia possibilia sunt credenti. Istorū autem opinione, qui adulii jam sunt (nam de infantibus contraria sunt heresies fabricati), non possunt alienā fide, sed propriā justificari, quia ideo, inquit, justificamur, quia Christi justitiam apprehendimus, et apprehendendo nostram facimus; per facta nostra justificamur, id est, tecū ac vestiti Christi justitia justi apud Deum videtur ac reputamur.

Fallimus enim Deum, non placamus. Quod si ita est, sūt quisque, non alienā fide justificetur necesse est; nec magis unus potest fide, quā alter pro illo credit, justificari, quam ueste, quam alter pro eo induit, aut ornari aut calefieri. Per fidem enim, ut ait, Christi justitiam induimus, quā ornati non sumus justi, sed apparemus. Quæ igitur est amentia ad probandum nos sola fide justificari, ea producere testimonia in quibus, non de propria, sed de alienā; et de alienā,

INTRA SE; ē iārōt; quidam interpretantur iārōt se, quā inter se alii cum aliis de Christi facto murmurarent; sed ex vers. 4, manifestum est sensum esse non inter se, sed intra se murmurasse, id est, cogitasse Christum blasphemare. Non enim dicit evan-

VERS. 5 et 5. — HIC BLASPHEMAT, sibi tribuendū solus Dei proprium est. DICERE, cū simul res executioni mandetur.

gelista, cum audisset, aut, cognovisset sermones eorum; sed: Cum vidi cogitationes eorum. Et non dicit Christus, quid mormuratis; sed: Quid cogitatis mala in cordibus vestris? Dicere enim intra se, hebreica phrasis dicere in medio sui, est cogitare, ut supra, c. 5, 9, et infra, hoc capite, vers. 21, et Lucas 7, 39, 49, et 16, 5, et 18, 4, quod similis phrasis dicunt, dicere in corde suo, Ps. 4, 5, et 10, secundum Hebreos, 11, 15, et innumeris aliis locis, quod etiam D. Augustinus, lib. de Trin. 15, c. 10, notavit.

HIC BLASPHEMAT. Blasphemare Christum dicunt, quia quod Dei propter est, sibi attribueris remittente peccata; legerant enim, quod dixit Iudas, c. 45, 25: Ego sum, ego sun ipse qui deo iniquitates tuas; sed non legerant, aut non intellexerant quod idem dicit, c. 55, 6: Posuit Dominus in eo iniquitatē omnium nostrum; ne meminerint quod Joannes dixerat: Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi, c. 1, 29. Alii evangeliste causam, quam affrebat blasphemare, expressurunt: Quis potest dimittere peccata, nisi solus Deus? Marc. 2, 7, et Luc. 5, 21.

VERS. 4. — ET CUM VIDISSET JESUS COGITATIONES EORU. Utrumque magno consilio expressit evangelista, et quod non oblocut sint, sed intra se tantum cogaverint, et quod Christus eorum cogitationes non solum conjecturāt cognoverit sed quasi oculis viderit, ut Christi divinitatem declararet. Expressūt etiam Marcus, c. 2, 8: Quia statim cogniti Jesus spiritu suo, quia sic cogitarent intra se, dicit illis: Quid ista cogitationis in cordibus vestris? Solum Deum hominum corda cogitationesque cognoscere tota Scriptura testatur, 1 Par. 28, 9, et 2 Par. 6, 30; Jerem. 17, 10; Rom. 8, 27; 1 Cor. 2, 10. Haque recte ex hoc loco Christianitatem veteres theologi probaverunt.

VERS. 5. — QUID EST FACIUS DICERE. Sententia, meo quidem iudicio, nisi nimis inquirendi studio difficultat, per se ipsa facilius est. Dicere hoc loco, nec pro solis verbis, nec pro soli rebus positum est. Nam si verba quidem solum species, aquē est facilius dicere: Remittuntur tibi peccata tua, et dicere: Surge et ambula. Si res multō est difficultas peccata remittere, quām dissoluta paralyticū membrana curare. Nam quod nonnulli dicunt interpres, corpus propriā, non alienā auctoritate sanare aquē est difficile, atque remittere peccata, ne audiendum quidem est. Vera enim est Augustini sententia, tract. in Joan. 72, difficultus esse hominem justificare, quām colum et terram creare. Sed ponitur pro verbis externā effectus probatione conjunctis. Hoc enim modo difficultus est dicere: Surge et ambula, quām, Remittuntur tibi peccata tua; quia an peccata verē remittuntur, qui audiunt, videre non possunt; an autem paralyticū surgat et ambulet, non videare non possunt. Haque illic dicens auctoritas, quia mendaci argui non potest, non periclitatur; hic quia oculis convinci potest, in periculum addicitur. Quenadmodum si quis dicere sibi difficultus esse de rebus proximis atque recentibus, quām de remissimis et incognitis historiam scribere, aut de plantis, de terrā, de animalibus, quām

de celo, quām de concentricis et excentricis, de cylclis et epicyclis philosophari; non quod difficultus non sit hae scire quām illa, sed quod facilius haec quām illa probare; ubi dicere auditori incredulo possumus: Non credis? ascende in cōlūm vide, metire. Si ita non est, mendaci doctorem argue. Ad hunc sensum Hieronymus, Chrysostomus, Beda et Theophylactus exponunt; et perdere mali videntur operam non solū qui aliam querunt, sed etiam qui aliam inveniunt interpretationem. Quod autem Hilarius et Ambrosius de resurrectione corporum interpretantur, quasi per hunc paralyticū mortui significantur, et difficultus sit mortuos suscitare quām peccata remittere; ingenio et elegans est allegoria; sed nos, ut sapimus diximus, alīd querimus. Illud quāmvis magnis auctoribus non concedo difficultus esse mortuos suscitare, quām peccata remittere, quia qui fecit te sine te, suscitabit te sine te, sed non justificabit te sine te, ut loquitur Augustinus, 15 de Verb. Apost. Poterit autem aliquis merito dubitare quāmōdū Christus, quod probandum erat, concidat. Nam si remittente peccata erat reverē difficultus, dum experientia curati paralyticū docet se, quod reip̄a facilius est, posse facere; non bene prolat posse, et se peccata remittere, quod erat difficultus. — Respondeo Christum tantum probare voluisse sibi esse credendum, quod hemē probat ab eo cuius probatio erat difficultus; quasi dicit: Si non fallo, cūm dico paralyticū: Surge et ambula, ubi difficultus est probare me verum dicere, cur creditis me fallere, cūm dico: Remittuntur tibi peccata tua? Denique ex re que effectu probari potest, in re que probari non potest, sibi fidem facit.

VERS. 6. — UT AUTEM SCIATIS. Quidam hæc verba evangelistæ esse putant. Quod ne simile quidem veri est, et quia sententia ipsa postulat, ut scribis Christus hoc dixit, ut probaret se potestatem habere peccata remittendi, et quia omnes evangelistæ, Marcus, c. 2, 10, et Lucas c. 5, 24, eadem ponunt, quod profecto non fecissent, si ipsorum fuissent verba, non Christi. Plerique interpres existimant Christum probare voluisse se esse Deum, ac properita non blasphemare, cū dicit se remittere peccata. Ego nihil me, si cum illis concurar, iudicio et auctoritate valere so; sed tamen et singula verba, et totum argumentum perpendenti videtur probare Christus non solum Deum potestatem habere peccata remittendi. Credibile enim est contrarium ejus, quod scribi putabant, probare voluisse. Putabant autem illi et solum Deum posse peccata remittere. Et Christum utique non esse Deum, Christus probat et se Deum esse, et etiam, ut hominem, remittente peccata, non ut quādēcumentum hominem, sed ut hominem Deum. Deum esse non tam argumentando probat, quām experientia demonstrat, dum illis quid cogitent exponit; se ut hominem, remittente peccata probat eo, quod vers. 5 expicavimus, argumento. Atque hanc vim hæc duo

VERS. 6. — HABET POTESTATEN, DIVINAM, quā etiam paralyticū mox erat sanatorius.

versa: Filius hominis, et: Super terram habere militi videntur. Non enim dixit: Ut autem sciatis Filiū Dei habere potestatem; sed, filium hominis; et non dixit, in cōlō, sed super terram, ut ostenderet se etiam, ut hominem, remittente peccata. Abutensur hoc loco Novatiani, ut probarent non posse sacerdotes remittente peccata, quemadmodum hodiē corum heredes Calviniani, in eundem errorē abutuntur. Ut risus D. Ambrosius duobus de Pontentia libris abunde respondit; et ex his que modō diximus, facilis est responsio, quemadmodum potest remittente peccata cum naturā etiam hominā Christi; à divinitate communicata est; ita fuisse à Christo, tanquam à capite, cum quibus voluit membris, id est, cum sacerdotibus communicatum. Quod et hi potestate faciendo miracula factum videntur, quām cum proprio Dei sit, à divinitate Christi cum humanitate, et à Christo cum Apostolis communicata est, nisi quod Christus sū, ceteri Christi utrumque auctoritate faciunt.

MATTHEI NOMINE; Marcus, c. 2, 14, et Lucas, c. 5, 27, 29, Matthaeum nomine, id est, cognomen Levi. Apparet autem honorificentius fuisse cognomen Levi, quām nomen Matthei quia animadvertisimus numquā se Levi, sed semper Matthaeum modestie, alios cum non solum Matthaeum, sed etiam Levi honoris causa vocare, ut Hieronymus observavit.

VERS. 10. — IN POPO, ejusdem Matthaei, Marc. 2, 15, et Luc. 5, 29.

VERS. 15. — EUNTES. Uchraismus, ite, et dicite, ut Iud. 10, 14: Itē, et invocate deos quos elegistis; ipsi vos liberent in tempore angustie. Eādem phrasī dicunt Galli: Allez, apprenez que c'est...

DICIT. Mittit ad scholam doctores legis, ut ejus rei cujus scientiā maximē gloriabantur, maximā exprobret ignorantiā, ut Euthynius adnotavit. Quod alii quoque locis facere solet, ut c. 12, 5: Non legistis quid fecerit David, quando esurit, et quācum eo erant? et ibidem, vers. 5: Non legistis in lege quāa sabbatis sacerdotes in templo sabbatum violanti, et sine criminis sunt et c. 19, 4: Non legistis quia qui fecit hominem ab initio, masculum et feminam fecit eos, similia, c. 21, 16, 42, et 22, 31, et Marc. 12, 10, 26. Phariseos legis doctores fuisse diximus c. 2, 4.

MISERICORDIA VOTO. Primum querendum, quorum Christus hoc dicit; nec enim hic de sacrificio, aut misericordia aghatur. — Respondeo magnam fuisse misericordiam peccatores ad penitentiam vocare, ut pauli post dicit; quam probat a majori ad minus omnibus esse rebus praferendam. Si enim sacrificio, quod Deo offerunt, teste propheta præfrena est, quibus non erit rebus anteponenda? sicut themum. In eo quippe monte tunc Lucas commemorat omnes duodecim ex pluribus discipulis electos, quos et Apostoli nominavit. Quādēcumentum in prefatione.

VERS. 10. — IN NOVO Matthæi; Lucas et Marcus id apertissime testantur.

VERS. 15 et 14 — NON VENI VOCARE JUSTOS, JUSSITATE falsa persuasione inflatos. Non JEJUNANT, iam frequenter ac Pharisæi: non enim de jejuniis à lege præscriptis hoc loco agitur.

supra dixit, c. 5, 24, 25: *Si offers munus tuum ad altare, et ibi recordarius fueris quod frater tuus habet aliquid adversum te, relinque ibi munus tuum ante altare, et vade prius reconciliari fratri tuo.* Ad hunc fermè sensum Euthymius exponit.

Er nos **SACRIFICIUM**. Non negat se sacrificium velle, cum ipse instituerit, sibique jussorū offerit; sed dicit se misericordiam male quam sacrificium, id est, sacrificium internum, quam externum, et, si alterutrum defuturum est, male externum, quod in carnalibus hostiis, quam internum, quod in corde consistit, deesse sacrificium. Est enim Hebraeorū idiomā, quo solent illi, cū unum alteri praeferunt, non illud magis, hoc minus afferunt; sed illud afferunt omniō, hoc omniō negare; ut: *Doctrina mea, non est mea, id est, non tam mea quam Patris est, ab eo enī ego accepi;* Joan. 7, 16: *Non estis vos, qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri, qui loquitur in vobis;* id est, non tam vos quā ille, infra, c. 40, 20; *Non volentes neque currentis, sed miserentis est Dei,* id est, non tam volentes hominis, quam miserentis est Dei. Romanorum 9, 16; sic Chrysostomus explicat, hom. 31. Itaque Ambrosius, lib. de Peccatiū, c. 2, ita legit: *Misericordiam male quam sacrificium.* Augustinus verò, lib. 20 contra Faustum, c. 16, et lib. 2 de Consensu evangelist., c. 27: *Misericordiam volo, quam sacrificium, forma loquendi apud veteres theologos usque ad Gregorij tempora frequenter usurpata, et, ut suspicor, ex veteri nata editione, quā ante Hieronymum Latina stebatur Ecclesia, cuius auctorem credibile est Hebraismū imitatum solitum dicere: Hoc volo, quām hoc, id est, hoc malo. Idem August., lib. 10 de Civit. c. 5, et Casarius, hom. 36, legunt: *Misericordiam magis volo, quam sacrificium, ad sensum fortasse, non ad verita respiciētes. Hunc autem esse sensum ex eodem loco prophetae, ex quo haec sumpta sunt verba, Osee 6, 6, manifestum est;* sequitur enim: *Et scientiam Dei magis quam holocausta.* Per sacrificium autem, quia externus erat cultus, omnis cultus externus, per misericordiam omnia charitatis opera intelligenda sunt.*

NON VENI VOCARE JUSTOS, SED PECCATORES. Due hoc loco questiones sunt: una, an aliquos, cū Christus veniret, vocari inveniret, altera propter illos etiam, si qui erant, veneri. Heretici hujus temporis Lutherani, et Calviniani non solum, cū Christus venit, sed etiam post quemquam verò justū fuisse negant. Quen errorē esti alio loco copiosius sumus refutari, hic etiam obiter perstringemus. Certe Zacharias et Elisabeth justi erant, quocumque tandem modo justos interpretentur. Propterea enim negant non solum esse quemquam, sed etiam esse posse justum, quia nemo totam, inquit, legem servare potest. De Zachariā autem et Elisabeth, c. 1, 6, Lucas scribit: *Et erant justi ambo ante Deum incedentes in omnibus mandatis et justificationibus Domini sine querēti.* Justos non reputatos, ut isti committantur, sed fuisse dicit, et fuisse non apud homines tantum, sed ante Deum, et non, quia peccata non

imputabantur, sed quia peccata non habebant, id est, quia legem observabant, quod isti boni evangeliste, ut eorum etiam verbo utar, impossibile esse dicunt; *incedentes*, inquit, in *omnibus mandatis et justificationibus Domini sine querēti*, id est, ita ut nihil in eis desiderari posset. Si ergo talis Elisabeth, qualis Maria de quā illa dicit: *Unde hoc mihi, ut veniam a te Domini misericordia me?* Luc. 1, 43; alios quoque, de quibus Scriptura mentionem non fecerit, justos fuisse credendum est, quando ex his constat esse potuisse. Nam et Nathanael Christus verum Israhelitum appellavit, in quo dolum non esset, Joan. 1, 47, quā phrasē solet Scriptura hominem perfectē justum significare, ut Psal. 14, 3: *Qui non egit dolus in lingua sua;* et 21: *Nec est in spiritu ejus dolus.* Denique de Christo ipso ad magnam laudem dictum, Pet. 1, 2, 22: *Qui peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus.* Alij ex parte Scriptura docet omnes fuisse peccatores, Rom. 3, 22, 25: *Justitia autem Dei per fidem Jesu Christi in omnes, et super omnes, qui credunt in eum; non enim est distinctio; omnes enim peccavero, et ergo gloria Dei, et 2 Cor. 5, 14, 15, si unus pro omnibus mortuus est, ergo omnes mortui sunt, et unus pro omnibus mortuus est Christus.* Iuā etiam omnes veteres auctorē sentiunt, Christum cūm veat, neminem justum repperisse; sed dixisse. *Noueni vocare justos,* Matth. 9, 15, non quōd aliqui justi essent, sed quōd se aliqui justos esse repudarent, quales illi ipsi erant Pharisei, quibus ista dicebat. Propter eos autem non venisse, non quōd propter omnes non venerit, sed quōd illi qui se justos putabant, ut, qui cū agroti sint, se sanos esse dicunt, medium non quererent. Sicut illi Christus dicit Joan. 9, 41: *Si excescetis, non habebitis peccatum; nunc vero dicitis, quia videmus, peccatum restat manet.* Iulius Hilarius et Chrysostomus, hom. 51, Hieronym., Beda, Theophyl., Euthym., quasi per ironianū justos appellatos intelligunt. Scriptura autem, quā hāc in evidētate esse contrarie, ad hunc modum conciliantur sunt. Invenit Christus veniens, ut probatum à nobis est, aliquos justos, et tamen neminem, ut alioz Scriptura docent, justum invenit; aliquos, qui reverā justi erant, neminem qui por se, id est, sine ipso Christo justus esset. Nam ipsi illi qui antequā Christus veniret, justi unquam fuerunt, non nisi per ejus gratiam et fidem, cū et futuri adventus ejus fuerint justificati, ut Petrus testatur, Act. 15, 11: *Per gratiam Domini Jesu Christi credimus salvari, quemadmodum et illi.* Illa ipsa Christi mater B. Virgo Maria omnium iustorum hominum justissima, quam à peccato etiam originali preservatim credimus, inter eos numeratur, qui gratiā Dei indigerunt, et propter quos etiam Christus venit, quia si Christus non venisset, ejus gratiā preservata non fuisse. Superest questionē secunda, quomodo dicat Christus se non venisse, ut justos vocaret, cū nemo sine ejus vocante gratiā justus fuerit. Quonamodo veteres auctorē respondent paulo ante commemoravimus non venisse, ut vocaret justos, id est, qui se justos esse existimabant, non quōd ille vocare nollet, sed quōd

illī etiam vocaret, venire nollent. Hoc probable est. Illud autem quod Euthymius dicit, nist aliqū benigniore interpretatione molliri possit, prorsus Pelagianum: Christum non venisse propter justos, quia justi ipsi sibi ad salutem sufficiebant. Quonam̄ non auctorem, qui et catholicus, et pīus et eruditus est, sed auctoris minus cautum loquendi modum damnō. Ego, si quid tamē meum valēt iudicium, sic intelligo Christum non venisse, ut justos, sed ut peccatores vocaret, quemadmodum nonaginta novem oves, que non erraverant, ut unum quererent errantem, in deserto dicitur reliquiae, infra, c. 18, 12. Non enim significat, ut quidam interpretantur, angelos reliquiae, ut hominem quereret; nec nonaginta novem homines, qui non erraverant, ut unum quereret aberant, quasi non nisi nonaginta novem quisque homo injustus esset. Omnes enim in viam suam declinaverat, Isa. 50, 11; omnes declinaverunt, simul iniutes facti sunt, Ps. 15, 5, et 52, 4; sed significat se adeo esse homini et misericordem, ut si non fuisserint nisi centum homines, nonaginta novem justi, et unus injustus, nonaginta novem justos reliquerint, ut unum injustum quereret, et se propter illum solū in hunc mundum venturum, et mortem suscepturn fuisse. Similiter hoc loco non significat aliquos sine gratiā adventū sui justos esse, ad quos vocandos non venerit, sed se ita peccatores querare, ut si aliqui fuisse justi, non propteros, sed propter peccatores venturus hūsset. Hic, nisi valde fallor, verus est sensus. Itaque illa quorundam theologorum opinio qui existimat etiam si homines non peccasset, Christum fuisse venturum, non solum huic loco, sed Scriptura omniū videtur esse contraria; et dum uncertainum Christi beneficium fingit, certum illud, quo majus esse non potuit, redēptionis nostrae extenuare. Eterō, nisi scirem illi nonnullos catholicos et eruditos viros in ea esse sentientia, multo cam gravioribus verbis. Sed nolo, dū sentientiam reprehendere, auctores quoque videri vellet reprehendere. Tantum dico non possumus eos qui eam etiam fūdūt, non mirari.

VERS. 14. — TUNE VOCARE, ACCESSE, cū Pharisēi in priore questione vici fuisse.

DISCIPULI JOANNIS. Lucas, c. 5, 35, ipsos Pharisēos accessisse dicit; quod D. August., lib. 2 de Consensu. evangelist., c. 27, ita concilat, utrosque accessisse, sed Lucanū solos Pharisēos, Matthæum solos discipulos Joannis nominat. Sed videtur ita Matthæus loqui, ut significare velle videatur Pharisēos ausos non fuisse ad Christum accedere. Nam et paulo ante vers. 11, non Christo, sed ejus discipulis dixisse ait. *Quare cum publicanis et peccatoribus manducat magister noster?* Quare probabilis est Joannis discipulos à Pharisēis submissos accessisse, quod cū illi libentios forsan fecerunt, quod inter Joannis et Christi discipulos aliquam fuisse constet simulacrum, Joan. 3, 26: *Rabbi, qui erat tecum trans Iordanem,*

VERS. 15. — FILII SPONSI, GRECI, filii thalamoni nuptialis, qui cum novo sposo versuntur, filii nuptialis dicuntur Hebreā phrasē, ut filii pacis. Ilāc

danem, cū tu testimonium perhibuisti, ecce hic baptizat, et omnes veniunt ad eum. Propterea Lucas Pharisēos accessisse dicit, quia Joannis discipuli instigantes Pharisēis accesserunt.

DISCIPULI AUTEM TUI NON JEJUNANT. Lucas, c. 5, 35, dicit: *Discipuli autem tui edunt et bibunt, quasi immoratur cibi et potū usum notare voluerint, et quidem credibilius est, et Pharisēorum ingenio magis consentaneum ita dixisse. Nam per hac verba edunt et bibunt, discipulorum intemperantiam, per discipulos autem magistrum ipsum Christum notare voluisse Christus ad hunc locum alludens significat c. 11, 18, 19: Venit Joannes Baptista nec manducare nec bibens, et dicunt: Daemon habet; venit Filius hominis manducans et bibens, et dicunt: Ecce homo vorax et potator vini, publicanorum et peccatorum amicus. Homines opinione sui inflati, et se laudant, quare nos jejunamus, et ne se laudare videantur, discipulos Joannis laudis socios assumunt; Christum autem, et ejus discipulos non solum tanquam parvū religiosos, sed etiam tanquam intemperantes et ebriosos accusant. Quare nos plus quam dicent his verbis significant; quare nos, et non tu? nisi quia nos sancti ac justi, et ex Deo sumus, tu peccator, et ex hominibus, cū interim, dum nos jejunamus, tu peccatorum hominum comeditionibus delecteris?*

VERS. 15. — NUMQUID POSSUNT FILII SPONSI, cū beati etiungentes, thalami aut cubiculari nuptialis, Marc. 2, 19; idem noster interpres vertit nuptiarum. Qui autem dicunt filii sponsi aut thalami manifestetur est; loquitur enim Christus de discipulis suis, de quibus objecta illi questio fuerat. Cur verò ita vocentur, de eo interpres dissident. Ambros., lib. 5 in Lucan., Hieron. et Beda, in Comment., idēo filios vocari docent, quid ab eo spiritualiter nati essent. Isi potius assentior, qui Hebraismū esse dicunt, quo illi thalami aut nuptiarum appellantur, qui familiares sponsi sunt, qui ejus variis letitias argumenti celebrant nuptias, quod nunc corruptis apud nos moribus, convivis, saltationibus, ludis fieri solet; tunc saltēt convivis, ut ex nuptiis in Canā Galileæ celebratis, Joan. 2, 1, perspicuum est, iudeoq; dicit jejunare non posse, quia repugnat nuptiarum celebrationi jejunium. Quemadmodum enim filii regni vocati sunt, c. 8, 12, qui sunt ex regno, ita filii nuptiarum, qui celebrant nuptias, quod significantia Calli dicunt: *Cœurs qui sont de la fête des noces*, amici sponsi, ut vocat se ipsum Joannes Baptista, Joan. 5, 29; sponsus autem est Christus, ut in illa parabolā nuptiarum adumbratur, c. 22, 2, et c. 25, 1, 5, 6, 10, et Apocal. 19, 7, 9. Coiūs, ita dicam, sponsalia hic celebrantur, Matth. 22, 2, et 25, 1; nuptiae autem in celo, ubi matrimonium quadam modo cum Ecclesiā ejus sponsa consummat, Apocal. 19, 7, 9, quia tunc eam in cubitalium suum, id est, in coelum introducet, ubi peretus ejus fructus amplectibus.

comparatione uti volunt Dominus loquens ad discipulos Joannis, ut insinuaret se esse verum Ecclesiā sponsum, et ad testimonium Joannis de se respexit.

LUGERE. Cor non dici jejunare? non enim de lucu, sed de jejuniu querebatur. Ideo, ut opinor, ut in genere non solum jejuniu, sed omnes alias lucus species comprehendat; et plus quam ab adversariis interrogabatur, respondet; et ut a negatione generis ad negationem speciei fortius argumentetur. Si enim animal esse non potest, quomodo homo esse poterit? Si filii sponsi lugere non possunt, quomodo jejunare poterunt? Lugere enim hoc loco non significat lacrymas fundere, aut plangere, sed tristitia esse, et, ut Latinus loquuntur, in luctu sordidissime versari: sicut dicuntur mortui certo tempore lugere, non quod eos vivi perpetuo flearint, sed quod pro illis lugubrem vestem gerant. Quieri hoc loco meritum potest, si non possunt filii sponsi, quandiu sponsus cum illis est, jejunare, cur Joannes Baptista, ejusque discipuli jejunaverint; nam et ipso filii, id est, amici erat sponsi, qui vocem eius audiret gaudebat. Joan. 3, 29.— Respondit id factum necessarium, ut omnibus modis ad salutem homines allicerentur, et singulari, qualis fuit Joannis; et communis, qualis fuit Christi, more vivendi; ut Christus, cap. 11, 18, 19, significat: *Venit Joannes ne manducare, nec bibens, et dicunt, demonium habet; venit Filius hominis manducans, et bibens, et dicunt: Ecce homo vorax, et potator vini, et fastidiosus est sapientia a filii suis.* Præterquam quod Joannes, et si amicus erat sponsi; illis tamen, id est, discipulis propriè non erat; parabat enim viam, qua ali ad iugulas venirent, ipse non venit. Qui veniebant, aspergi venturi erant via; cum venissent, non aspergari, sed hilarem, et jucundam, et quandiu cum sponso essent, acturi viam, et iugularum festiva celebratio possebat. At cur Christos salem ipse, si non eum discipuli, non jejunabat? Eadem ratione responderi posset, quia sponsus erat, et sponsalia sua celebrabat; sed ipse aliam rationem reddit, quia nemo immixti commissuram panni rudi in vestimentum vetus, vers. 16.

VENIENT AUTEM DIES. Dies pro tempore Hebraeorum more, quasi dicat, satis temporis ad jejunandum habebunt, cum ab illo discerent, nec cum mortuis fuerit; sed cum abbatis fuerit, significans miserabilitatem ab illis ipsis Pharisæis, quibusque loquebatur, de medio locum. Tunc, inquit, *jejunabunt*, id est, tunc lugebunt. Nam, paulo ante lugere posuit pro jejuniare, genus pro specie; ita nunc jejunare pro lugere, specimen pro genere posuit; quasi dicat, sicut nunc celebrant meas iugulas, ideoque non jejunant, ita tunc meam iugobant mortiem, ideoque jejunabant. Alludit enim ad veterem morem Iudeorum mortuos adhibito jejuno, solent enim, qui lugent, cibo abstinere. Eventus huius Christi sententiam non prohavit modo; sed etiam declaravit. Legimus enim quām assidūtē dicta sint, tamen in primā, ut diximus, interpretatione standum est. Objicit autem aliquis discipulus etiam

Vers. 16. — COMMISSURAM, Græcè, additamentum panni rudi, nondum à filione sub acti. TOLLIT ENIM PLENTUDINEM EIUS, integratam panni lacerat. Dis-

In carceribus, in seditionibus, in laboribus, in vigiliis multis, in fame, et siti et jejuniis multis. Incepit erat Montanus, Priscilla, et Maximilla, qui, ut sit hoc loco Hieronymus, hujus occasione sententia, Quadragesima post Pentecosten celebrabant. Interparantes Calvinisto, qui nullam omnino Quadragesimam amant, homines validi suo iudicio sapientes, irridentes, quasi ex hoc loco Quadragesimam colligamus. Nos verò hinc non tam Quadragesimam colligamus, quam eorum argumentum refutamus; qui ideo Quadragesimam rejequent, quod Christus cum discipulis suis Quadragesimam non jejunaverit; quibus idem, quod Christus hoc loco Pharisæi, respondemus, non potuisse sponsum, neque filios sponsi, quandiu cum ipsis sponsus erat, jejunare; ablatio autem sponso sapienter, et piè et voluntati ac verbis Christi congruerat Ecclesiasticæ, quod jejunum instituerit Quadragesima.

Vers. 16. — NEMO AUTEM IMMIXTI. Hoc ideo dicit Christus, ut probet prudenter se facere, quod non cogat suis discipulis jejunare, in Hieron., Chrys., hom. 51, et Remig. indicaverunt. Id autem dubius prolat exemplis, altero panni rudi et vestimenti veteris; altero vini novi, et utris veteris, quorum neutraria cum altere benè convenient. Sensus est facilis; verborum, exemplorumque accommodatio difficilis. Nec enim dubium est, quin velit Christus docere esse genus vivendi ad discipulorum captiuum, consuetudinemque accommodandum; ne, si initio præter consuetudinem cogantur jejunare, institutum deterriti derelinquant. Itaque certum est discipulos sibi vestimenta, utribusque veteribus, genus autem vivendi alterum, et asperum panno adhuc rudi, vineo novo comparari. Atque haec sententiam, quemadmodum vestimento veteri non adiutor assumendum ex panno rudi, quis si adjicatur, veterem vestem magis disiumpit, neque vinum novum mittitur in utres veteres, quia si mittatur, utres iam atriti vetustate fervente crepant vino; ita non convenire, ut discipuli facillori vivendi ratione assensu genus vite difficileius, prorsus dissimile subito prescribatur, ne difficultate succumbant, et à bene copto vite insituto desistant. Ita Euthymius, et Theophylactus interpretantur; nec melior meo iudicio interpretatio desiderari potest. Quanquam Tertullian. lib. 3 et 4, contra Marc., veterem vestem, utres veteres, legem veterem; pannum rudem, et vinum novum Evangelium esse dicit, aut dicentibus Marcionitis ipse non negat. Ambrosius vero, lib. in Lucam 8, vestimentum vetus, et veteres utres jejunium. Hilarius, Hieronym., Chrysostom., et Beda Pharisæos. August., ser. de Tempore 188, omnes homines carnales: *Spiritualia*, inquit, non capit carnalis, carnalis vetustas est, gratia novitas est. Quia omnia, quamvis acute eradiisque dicta sint, tamen in primâ, ut diximus, interpretatione standum est. Objicit autem aliquis discipulus etiam

pulis meis nondum impono graviora præcepta, donec sint ea exigenda pariores.

Joannis vetus vestimentum, et utres veteres fuissent; jejunium tamen illis, et vite genus aspernum Joannem proposuisse. Jam vers. 15, respondimus id eum fuisse necessarium, quia viam ad Christum preparabat; quoniam aspernatur et diffidet, id est, lacrymarum, jejuniorum, et omnis penitentia generis plena esse oportebat. Decebat autem Dominum mitorem, humani more esse, quam servum; et quodammodo ungere quos ille vulneraverat. Olíjici proprie potest, discipulos Christi novos adhuc fuisse, non ergo potuisse vestimento, utribusque veteribus comparari. Respondeo aut proper infirmitatem, ut vult Euthymius; aut proper veterem consuetudinem omnino dissimilem, ut ego potius credo, veteres appellari. Adhuc enim sicut vestis atrita, et veteres utres veteri vivendi consuetudine nondum exinde inutiles erant, ne vinum novum capere poterant. *Multa, inquit Christus, habebo vobis dicere, sed non potestis portare modo.* Joan. 16, 12. Potest adhuc occurri, jejunium rem fuisse veterem, et usitatum; propter rei Joannis discipulos, et Pharisæos Christo objiceret, quod nec ipse, nec eis discipuli jejunent, quasi veteres non servent traditiones. Respondeo quidam fuisse in veteri lege præcepta jejunia, de quibus D. Lucas in Actis c. 27, 9, mentionem facit; sed Pharisæos non de illis loqui, que et vetera erant, et ab omnibus sicut nunc ecclesiastica jejuna servabantur; sed de suis, et discipulorum Joannis jejuniis, que præcepta non erant, neque communia, sed voluntaria et illi propria, quibus se Pharisæos, id est, singulares, cateristis sanctiores esse gloriantur; sicut Pharisæus ille, Luke 18, 11, 12, in templo orans dicebat, non sum sicut ceteri hominum, sicut etiam hic publicanus; *jejunio bis in sabbato.* Quod autem Marcius ex hoc loco suam haeresem confirmabat, quasi inter veterem, et evangelicam legendam tanta sit dissimilitudo, ut unus utrinque auctor esse non possit et Tertullianus, lib. adversus Iulianum 3 et 4, et Epiphanius, heres. 42, tradidicunt, et ab illis est sat refutatum, et adeo fulle est, ut opera præsum facturus non sit, qui refutaverit. Similis Manicheorum error, contra quem Augustinus, lib. 8, adversus Faustum disputavit. Diximus de sententiâ, dicamus de verbis, ubi plurimorum est difficultas.

COMMISSURAM, ἐπείγοντα, additamentum, ut quidam vertunt, aut potius, si Latinitas patetur, adjacentum. Quidam haereticorum interpres existimant non significari additamentum panni, quod ad sarcitudinem plagam veteris vestis adjicetur, quam peccatum, vulgo vocant; sed partem panni, que, quando ad conficiendam vestem satis panni ex veteri non est, ex novo in supplementum assumitur, sententia prorsus corrupta. Et quia id cui adjicetur, vocat *lukras mazat*, vestem veterem, significans jam fuisse confectam vestem, antequam additamentum assu-

Vers. 18. — MODÒ DEFUNCTA EST. Marcus, cap. 5, in extremis fuisse ait. Rogavi primò pro filia animam agentem, deinde mutata eis morte, pro mortua deprecatus est. Matthæus uno verbo utrumque significatur; sed veterem detritam, et plagas habentem; et quia dicit, et pejor scissura fit, pejor sciaret, quād ea, que ante facta fuerat. Loquitur ergo de veteri, jam facta, sed scissuras habente, ad quas resarcendas dicit non esse rudem ponnum insundum, ne pejor scissura fiat. Tertullianus et Augustinus plagam vocant.

TOLLIT ENIM PLENTUDINEM, αἴση γέρε τὸ πλήρες αὐτὸν τὸν ἰάσιον; verba sunt ambigua, quia τὸ πλήρες et nominandi, et accusandi casus esse potest. Si nominandi sit sensus erit plentudo ejus, id est, commissura illa, quia ad ingrediendum, quod decerat, adiecta est veteri vestimento, tollit, et ariet, et laerabit illud. Quem sensum Theodorus haereticorum interpres, et in vertendo et in expoundendo secutus est, parvum recto, ut mihi videatur, judicio. Si sit accusandi casus, duplex sensus esse potest, alter, ut suppositum verbi, tollit, repeatatur ex verbo, immixti, quasi dicat, atque, quicunque id facit, tollit plenitudinem ejus à vestimento. Quam interpretationem Erasmus inventi, in eo prudentius quam Beza, quid τὸ πλήρες non primum, sed quartum facit casum; in eo non bene, quid verbum, tollit, referat ad eum, qui commissuram adjecti. Verum sensum nemo potest melius quam noster interpres, exprimere; πλήρες enim plenitudinem vocat evangelista eum partem vestis, que cum illi commissura immitteretur, adhuc integra erat; quan ipsam non ille, qui commissuram adjecti; sed commissura ipsa panni rudi rigore suo tollit. Plenitudinem autem vocat Hebreorum more οὐδὲ, quod integrum et sanum est; quemadmodum in altero, quod sequitur exemplo, non ille qui vinum novum in utres veteres immisit; sed vim ipsum novum, quid fortius est, quam ut utres ferre possint, utres corrupti, id est, utrum plenitudinem tollit. Et, qui alter interpretatur, et veterem fastidientes versionem novam quiescerunt, mibi nullo modo videntur sententiae vim proprietatemque perspicere; que in eo maximè observatur, ut si panni rudi vesti veteri assutur, aut vinum novum in veteres mutatur utres, id quod vestem conservare debuit, perdat; et vim, quod, ut servaretur, in utres missum est, efficiat utres rompendo, ut servari non possit. Sic enim nimis rigidum vita genus, si discipulis, ut meliores fiant, adhuc infirmis, et veteribus assutis moribus præscribitur, illud ipsum, quod eos meliores facere debuit, deterrendo, avertendo, fugando pejores faciet. Et quod illis, ut conservarent, exercere, tunc tanquam utribus vetustis vinum novum committeretur, dum ferri non possent, eos desperatione quidam perderet, ei ipsum inique pertinet. Vivum exemplum Judas præbuit, cui cōm̄ non satis idoneo apostoli commissuram esset officium, et quasi veteri utri vinum novum infusum, non solidum moribus, sed corpore etiam ipso, tanquam nimis inflatus uter crepitum medius, et perditum est, id est,

cavit brevitas causā: ant dixit mortuam esse, quid adeo male affectum reliquerit, ut eam exprimere crede.

quodani modo ignominia affectum apostolicum officium.

VERS. 18. — PRINCIPES UNUS SYNAGOGÆ, nomine Iairus, Marc. 5, 22, Luca 8, 41. Princeps autem Synagoga vocabatur, qui Synagoga presidebat; quemadmodum in scholis, qui decanus facultatis appellatur.

MODO DEFUNCTA EST. Magna inter Matthaeum, et ceteros evangelistas videtur esse dissensio. Nam Marcus, c. 5, 23, non mortuum puerum, sed in extremis fuisse dicit. Lucas verò, c. 8, 42, et hæc moriebatur. Chrysostomus, hom. 52, Beda, Euthym. et Theophylactus ita concilient principem istum non idem dixisse mortuum esse filiam suam, quid verè mortua esset; sed vel quid ad eo gravior, cùm ipse domo discipulis, agrotaret, ut jam mortuam esse coniceret : aut quid oratione dolor exaggeraverit. Augustinus, lib. 2 de Cons. evang., c. 28, Matthaeum non recitat, quod princeps dixerat, sed quod cogitabat. Probabilis est, quod quidam putant utrumque dixisse, et in extremis esse, et jam esse mortuan. Initio quidam dixisse eam in extremis esse, postea venisse familiare, qui mortuan esse nuntiarent, ut Marc. 5, 33, et Luc. 8, 49, exposuerunt; tūm principem Christo divisere, quod Matthæus narrat, filiam suam jam esse mortuum. Illud ego mihi persuaso non dixisse principem Synagogæ simul, que Matthæus simul narrat. *Filia mea modo defuncta est, sed veni, impone manum tuam, et viet, sed hec verba, veni, impone manum tuam super eam dixisse, antequam mortuum esse sci- ret.* Morte autem audiit potius rogasse Christum, aut rogare cogitasse, ne veniret, cùm mortua jam esset, et quia Marcus, et Lucas ita narrant, et quia accessit nuntio de morte Christus illi dixit, *noli timere, creda tantum, et salva erit,* quasi jam timere copisset, ne Christus, qui moribundam sanare poterat, mortuum suscitare non posset, et quia honinum Iudeum, eumque Synagogæ principem credibile non videtur tantum habuisse fidem, ut crederet posse Christum mortuanam pueram tactu manus suscitare.

VERS. 20. — ET ECCE MULIER. Civem fuisse Casare Philippi, que Christo statuam ante domum suam posuerit accepit beneficij monumentum scribit Eusebius, lib. 7, c. 28, et Sozomen, lib. 5, c. 21, cuius et Theophylactus hoc loco mentionem facit. Itaque minus est probabile, quod in lib. de Salomone, c. 5, Ambrosius scribit fuisse Martham Lazarum.

QUE DUODECIM ANNIS. Facit hoc ad miraculi probationem, sicut quod Marcus c. 5, 26, et Lucas, c. 8, 45, expresserunt, eam omnes suas facultates in medicis expendisse, nec profecisse quidquam. His enim circumstantis docent non solam in veteratum, sed etiam incurabili fuisse morbum, ut magis curationis miraculum apparent.

ACCESSIT RETRO. Non est ansa palam accedere, sive, ut quidam putant, humilitate, sive, ut Optatus, lib. 5 contra Parment., et Ambros., libro de Salo-

mone, c. 5, pudore, quid turpi laboraret morbo, sive quid, ut alii dicunt, lege à consortio hominum arceretur, Levit. 15, 24. Fluxum autem sanguinis, multi fluxum semini fuisse putant, qui honestiore vocabulo fluxus sanguinis appelleretur, ut Chrysostomus, homil. 52, et Theophylactus in Commentariis.

VERS. 22. — AT JESUS CONVERSES ET VIDENS, intransperguit, et dicens, conversus et apsicens, quasi ignoraret et quereret quis esset qui se tetigisset, ut alii narrant evangelista. Quod idem fecit, ut mulier videns se latere non posse, proderet sese, et miraculum non ex eis qui contulerat, sed ex eis que beneficium acceptar, ore cognoscerebat. Quod autem Lucas, c. 8, 46, ait dixisse Christum: *Tetigit me aliquis, nam ego novi virtutem de me exiisse,* humano locutus est more, quasi ita ex illo virtus exiisset, quemadmodum solet ex corpore secta venia sanguis exire. Narrat Lucas dixisse discipulis Christo: *Turbæ comprimit te, et dicas: quis me tetigit?* In que verba D. Augustinus multis locis notio soleat, non omnes, qui sequuntur et tangui Christum, verè tangere, sed potius comprehendere, eos verè tangere, qui fide ad Christum accedentes fructum percepunt. *Fide, inquit Ambrosius, tangitur Christus,* lib. 6 in Lukan.

CONFIDE, FILIA. Apparet mulierem, cùm videret queri a Christo quis se tetigisset, valde timuisse, quasi sacrielegum patrasset, et clam sanitatem furata esset, ut Chrysostomus ait, ponasque sanitatem sue daturam esse, ut Marc., c. 5, 33, et Lucas, c. 8, 47, declararunt. *Mulier verò timens et tremens, scens, quod factum esset in se, venit, et procidit ante eum, et dicit ei omnem veritatem;* id est, non timere, bono esse animo. Quod autem Marcus mulierem, Matthæus filiam à Christo vocatam dicit, levis dissensio est; alter verba, alter sententiam recitavit. Uer verba? Matthæus, opinor, quia magis convenit benignitati et consuetudini Christi, ut filiam, quam ut mulierem appellaverit, præserit quam trementem ac pavida blandioribus verbis erigeret volebat, ut supra, v. 2: *Confide, fili, remittuntur tibi peccata tua.* Querunt nonnulli cur Christus noluerit miraculum laterare. Respondent Chrysostomus et Theophylactus idem nonnisi, ut et Dei gloria magis elucet, et fides principis Synagogæ qui Christum sequeratur, confirmatur. Que somnia Valentiniiani ex hoc loco confinxerint, scribit Irenæus, lib. 2, c. 36. Calvinus valde hoc loco sudat timens in hinc reliquiarum usum comprehensum, et, quibus teneri se videt, vincula, quia solvere non potest, rumpit. Primum hanc mulierem indiscreto zelo, ut ejus utar verbis, Christi fimbriam tetigisse sit, et aliquid in ea fuisse superstitionis. Deinde, quamvis tactu fimbriæ sancta sit, factum tamen fuisse singulariter, quod ad exempli imitationem valere non debeat, ut propterea ex reliquis sanitatem petamus. O asinus, o caecos homines, qui non vident hunc non tantum hereticum, sed prorsus etiam diabolicum esse spiritum. Evangeliste omnes summa diligentia hanc circumstantiam expresserunt, quod dixerit intra se: *Si tetigeris tantum fimbriam vestimentum ejus,*

sabre ero, ut singularem ejus fidem declararent atque commendarent, iste bonus evangelista indiscretum zelum vocat. Christus ejus fidem non solum effectu, sed verbis etiam approbat: *Fides tua te salvum fecit;* Calvinus superstitionem fuisse docet. Tales hodiæ magistrorum mundus meretur.

VERS. 24. — TURBINES. Putat Theophylactus proprie quod innupta puella erat, et, ut Marcus et Lucas scribunt, duodecim tantum annorum, tibias, quas in mupis fuerat habitura, de more gentis ad fumus adhibitas. At eam fuisse consuetudinem alium auctorem non habeo. Verius quod lib. in Lucam 8 Ambrosius scribit, morem fuisse gentium, et ad omne funus lamentatices et tibicines adhiberentur, qui lacrymas audientibus cantatis menis elicenter, eamque consuetudinem ad Judæos quoque permanasse. Et de lamentaticibus quidem Jeremias, c. 9, 17, mentionem fecit; et memini ego, cùm etiam in nonnullis Hispaniæ locis adhiberentur, nunc res exolevit, de tibis evangelista satis est testimonium; nec enim aliud in sacris Literis habemus, sed profanus poeta dixit, nempe Ovid., 4 Fast.:

*Cantabat maiestis tibia funeribus.*

Hæc omnia idem narrat evangelist, ut miraculum augeat, prohba vero jam mortuam fuisse adolescentulam, cùm jam tibicines acciti fuissent, ut tota planitia familia turbam tumultuareret. Eadem ratione Marcus et Lucas notaverunt venisse nuntios, qui affirmarent patri jam esse mortuam, nec esse cur Christum voxaret.

RECREDE. Cur turbam jubeat recedere, varia variis auctores affuerant causas. Chrysostomus, hom. 52, Hilarius et Theophylactus, quod turbæ indigna esset que miraculum videret, quia tumultuatur, quia fidem non habebat, quia Christum dicentes non esse mortuam, sed somno oppressam deridebat. Alii quidam, ne multitudine miraculum obscuraret, quod credibile non est, non enim solent miracula spectatorum multitudine obscurari, sed magis inclarescere. Vera causa, ut mihi quidem videatur, ex Marco, c. 5, 45, et Luc. 8, 56, facile colligitur. Uterque enim narrat Christus parentibus pueræ vehementer præcepisse, ne quis id sciret. Propterea ergo turbam exclamat, quod continere secretum nescit. Propterea illi dixit: *Non est mortua pueræ, sed dormit;* ut, cùm postea ambulantem videret, non à morte suscitatum, sed à somno exercefactam putaret. Delitus enim Christus turbam ambiguitate verborum. Quam autem ob rem noluerit Christus miraculum divulgar, vers. 24 dicendum. Marcus et Lucas scribunt quinque tantum testes Christum admissem, Petrum, Jacobum et Joannem, et patrem et matrem pueræ. Nam quod Calvinus dicit etiam comites principis synagogæ introductos fuisse, puerilis est error hominis grammaticam non intelligentis. Putavit enim homo suo iudicio validè auctus apud Marcum, c. 5, 40, cùm dicitur Christus assumpsisse patrem et matrem pueræ, et ceteros, ut et eos qui cum ipso erant,

VERS. 25. — TENUIT MANUM EIUS. Solo verbo suscitare potuit, sed idem manum tenuit, quia à patre regatus fuerat, ut manum illi imponeret, vers. 18, et ut ostenderet se non aliter mortuam, quam dormientem, ut paulo ante dixerat, prehensi manu suscitare. Sollem enim eorum, quo dormientes aut agrotantes excitare et levare volumus, manum apprehendere, sicut idem Christus sovrini Petri documentem apprehensæ erexit manu, c. 8, 15. Alias causas, cur Christus solitus sit agrotos aut mortuos manu tangere, c. 8, 5, 45, exposuimus.

ET DIXIT. Imperat anime, ut redeat, quia ipse habet clavem mortis, et inferni, Apocal. 1, 18, ipse mortificat, et vivificat, deducit ad inferos et reducit.

VERS. 25. — IS fuit mos antiquorum, ut ad funus lamentatices et tibicines adhiberentur.

relativum cetero ad patrem referri, cùm, ut constat ex v. 37, ad Christum referatur. Quod si Calvinus veterem interpretem, quem tantoper contemnit, secutus fuisse, non errasset, quia non verit, qui cum eo, aut cum ipso erant; sed: *Qui secum erant.*

VERS. 24. — NON EST MORTUA PUILLA, SED DORMIT. Augustinus, lib. 2 de Consens. evang., c. 28, non puellam, sed mulierem legit, aut errore memorie, aut quod magis credo, ex antiquâ versione. Quæratur ab omnibus quo sensu dicat Christus non esse mortuam puellam, sed dormire. Plerique putant Scripturarum more loqui, quia mortuas dormientes vocare solet, quia omnia Deo vivunt, ut Hieron., Chrysost., Theophylactus hoc loco respondent. At Christus non solum dormire dicit, sed mortuam esse negat; Scriptura autem etsi mortuos, quia resurrecti aliquando sunt, dormientes appellant, mortuos tamen non negat esse, et, ut vers. 23 diximus, manifestum est Christus turbam fallere voluisse, persuaderetque non esse mortuam. Nec, ut alii existant, idē dormire, non mortuam esse dicit, ut significet pauci post esse à se suscitandam, sicut de Lazarō dixit, Joan. 11, 11, 12: *Lazarus amicus noster dormit;* nam Lazarus non negavit esse mortuum, sed potius significavit, cùm dormire dicit; quod cùm discipuli nondum intelligenter, aperte dicit: *Lazarus amicus noster mortuus est,* vers. 44. Hic autem idem dicit, et credi vult puellam non esse mortuam, et non intelligentibus, sed potius deridentibus non explicat quomodo dormiat. Voluit ergo significare verò non esse mortuam, sed dormire, ut quemadmodum vers. præcedenti diximus, turba exercefactam, non suscitata pueræ, et miraculum non divulgar, quod pro miraculo non haberet. Dicit autem non esse verò mortuam, non quid verè mortua non esset, sed quid non esset mortua eo modo quo turba putabat, ita ut ad vitam revocari non posset. Nam si turba scivisset paulo post surrectum, ut verè surrexit, non mortuam fuisse, sed dormissæ existimatæ. Loquitur ergo Christus ex eorum opinione non, quam habebant (credebat enim verè fuisse mortuam), sed quam eos habituos fuisse sciebat, si cognovissent paulo post fuisse surrectum.